Nos Sigismuudus Dei grácia Komaiiorum Imperátor Semper Augu-

stus ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie Croatie etc. Eex memóriáé coramen-

damus tenoré preseucium significantes quibus expedit vuiuersis, quod Sub-

limitas Imperialis atque Eegalis, que digne de pluralitatis vbertate suo-

rum fidelium subditorum gratulatur ; vt in pacis et quietis tranquillitate

exultet civitas pleua populo, vitaque amena perliemniter perfruatur, sem-

per consueuit prouidere, vt sui fideles subiecti gandeaut certa lege, di-

stinctisque libertatibus ; et vltra non grauentur, quam in Eegis graciosa

concessione declaratur. Proiude ad vniuersorum tam preseucium quam fu-

turorum uoticiam serié presencium volumus perueuire : quod nos humil-

liniis et deuotis supplicacionibus íidelis nostri Johannis fllij Petii Carni-

ficis Judicis nostre Ciuitatis Gylnycz vocate, per eum in sua ac vuiuer-

sitatis Ciuium, hospitum et iucolarum eiusdem Ciuitatis nostre Gylu^xz

nominibus et in personis Nostro Culmini propterea porrectis, Imperiali

atque Eegali pietate exauditis, de pleuitudine nostre potestatis et grá-

cia speciali, dicte Ciuitati nostre Gylnycz, eiusque ciuibus, incolis et

inliabitatoribus, vt ipsi in posterum sicuti numero et personarum plurali-

tate, sic eciam fide et deuocione augeantur, has libertates et graciarum

prerogatiuas duximus annuendas, concedendas et faciendas, ymmo annui-

mus , concedimus et facimus modo infrascripto : Primo scilicet, quod

ipsi duiu et quandocunque plebanum eorum ab lioc seculo decedere cou-

tigerit , discretum et ydoneum virum in ipsorum plebanum eligere, et

electum Archiepiscopo Strigoniensi, suo scilicet Ordinario, ad confirman-

dum presentare valeant atque possint. Item quod ipsi habeant plenam

facvütatem eligendi iu ipsoi'um medio Judicem et Juratos Consules, qui

vniuersas causas inter ipsos emergendas more aliarum Ciuitatum uostra-

rum liberarum iudicent et ordine juris discuciant. Huiusmodi tamen

elecc ionem Plebani, Judicis et Juratorum Consulum semper íieri volu-

mus ex vnauimi A'oluntate tocius Communitatis antefate Ciuitatis nostre

Gylnycz ; nec aliquis ex incolis eiusdem Ciuitatis virtute adiuuaminis

amicorum suorum presumat se eleccionibus predictis opponere, aut ipsas

quouis modo impugnare ; sed elecciones per maiorem partém Communi-

tatis facte semper rate et valide liabeantur. Item quod nullus omnino

Judicum et Justiciariorum Eegui nostri Hungarie predi cti, preter No-

strani Maiestatem ac Magistrum Tauarnicorum nostrorum pro tempore

constitutum, ipsos aut aliquem eorum pro quibuscuuque excessibus et

delictis judicare vei suo astare judicio compellere presumat quouis modo.

Item quod nullus omnino hominum cuiuscunque gi-adus, status, dignita-

tis et coudicionis existant, preter solam Eegiam Sublimitatem, super ipsos

quamcunque taxám extraordinariam imponere, et ab ipsis exigere valeat

siue possit. Item quod ipsi ab omni ingressione cuiuslibet exercitus, tam
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generális quam speciális, per nos aut alios quoscunque contra et ad-

uersus quosuis nostros etEegni nostri Hungária Ct>rone emulos instaurandi,

exempti sint penitus et supportati. Item quod ipsos et eorum quemlibet ab

omni tributorum solucione de personis,rebuset bonis eorum, tam mercimo-

nialibus quam alijs quibuscuuque, in nostris Regalibus tributis vbili-

bet in Reguo nostro Hungarie, in terris scilicet et super aquis existentibus,

et presertim in tributo nostro in villa Kolysdorff exigi solito facienda, vo-

lumus esse penitus et per omnia exemptos et supportatos. Item vt nullus

omnino hominum, quacunque auctoritate fulgencium, aliquem maleum

ferreum wlgo liamor vocatum, preter solum vnum, quo ipsi pro cultura

montanarum nostrarum de predicta Gyluycz ex necessitate ibidem in

ipsa ciuitate nostra indigere perhibentur, in metis et ten-itorio ipsius Ci-

uitatis nostre Gylnycz quouis quesito colore tenere, habere et possidere

valeat quoquo uiodo. Item quod nullus ciuium, motanistorum, incolarum

et liabitatorum pretacte Ciuitatis nostre Gylnycz, in eadem, ac in quibus-

cuuque alijs Eegni nostri ciuitatibus, oppidis et villis, tam nostris Rega-

libus, quam aliorum quorumcunque, pro quibuscunque eorum debitis in

personis detineri debeat
;
quinimo Judex ex Jurati Ciues eiusdem Ciuita-

tis nostre Gylnycz creditoribus,quibus aliquis dictorum ciuium, incolarum,

monttanistarum et babitatorum ipsius Ciuitatis nostre Gylnycz debitorie

obiigatus fuerit, super buiusmodi debitis de hereditatibus et aliis rebus et

bonis ipsius, quibus ingruerit, satisfactionem impendere teneantur jnve

exposcente. Item quod quilibet montanistarum, tam in metis et territorio

predicte Ciuitatis nostre Gylnycz, quam alias vbicunque residencium,

montanaque in eadem Gylnycz colencium et laborancium, singulis juri-

bus, libertatibus et priuilegijs, quibus montaniste in ipsa Ciuitate nostra

Gylnycz residentes ab antiquo vsi sünt, fruantur, ac cum eysdem ciuibus,

montanistis, incolis et babitatoribus dicte Ciuitatis nostre Gylnycz onera

et expensas per eos in facto metarum et montanarum eiusdem Ciuitatis

nostre faciendas, equaliter sufferre et contribuere debeant et teneantur-

In cuius rei memóriám firmitatemque perpetuam presentes concessimus

litteras nostras pendentis autbentici sigilli nostri noui dupplicis
,
quo ut

Rex Hungarie utimus , munimiue roboratas. Dátum Tyrnauie in vigilia

festi Natiuitatis Beati Johannis Baptiste anno Domini M' CCCC"

XXX" quinto. Reguorum nostrorum anno Hungarie etc. quadragesimo

nono, Romanorum vigesimo quinto , Bobemie quinto decimo , Imperij

ver tercio.

(Hiteles másolat után.)

5. Zsigmond király páran csa a gölniczi vár-

nagj-, és Gölniczbánya városhoz, az ottani erdösó-
gekhasználásáranézve.1437.

Reláció Emerici de Marczaly Magistri Curie.

Sigismuudus De grácia Romanorum Imperátor Semper Augustus

ac Hungarie, Bohe mia, Dalmacie, Croacie etc. Rex, fidelibus nostris cir-

cumspecto Rj'naldo Italico Comiti Cupri nostri et Castellauo Castri nostri
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de G e 1 n y c z, nec non Judici et Juratis, ceterisque ciuibus Ciuitatis

nostre similiter Gelnycz vocate salutem et gráciám.Pro parte et in pei-sonis

Vniuersitatis Civium, hospitum ct incolarum opidi Scepsy vocati Nostre

expouitur Maiestati graul sub querela, quod vos eosdem in quibusdam

siluis Paau ot Feketbewerdew vocatis, quibus ipsi iuxta cententa lit-

terarum priuilegialium, per diuos Eeges Hungarie, nostros scilicet prede-

cessores, eisdem graciose datarum, Nostre Maiestatis in presenciam in spé-

cié productarum, hactenus vsi fiiissent, diuersimode iupediretis, dampni-

ficaretis et perturbaretis, eisdem siluis nostris ipsos libere vti nou per-

mitteretis , in preiudicium dictorum opponencium et dampnum valde

magnum. Vnde nos memoratos exponentes in dictis siluis nostris contra

antiquas eorum libertates per vos impediri et molestai-i nolentes, fidelitati

vestre íirmiter precipimus et mandamus, quatenus ampliori nostro su-

perinde non expectato mandato
,

prenarratos ciues et populos de

Scepsi buiusmodi siluis nostris Paan et Eeketbewerdew vocatis secuu-

dum antiquas eorum libertates et priuilegia per diuos Reges Hungarie

nostros scilicet predecessores eis, vt premittitur, datas et concessa, pacifice

et sine omni impedimento vti et frui permittatis et permitti facere

debeatis. Secus non facturi in premissis gracie nostre sub obtentu. Ethoc

idem iuiungimus futuris Castellanis seti Vicecastellanis nostris, ciuibus-

que et hospitibus de dicta Gelnycz firmiter obseruari. Presentibus perlec-

tis exbibenti restitutis. Dátum in ciuitate nostra Sacz vocata par-

cium Bohemie in fest Sancti Laureucij martiris anno Domini mille-

simo quadringentesimo tricesimo septimo, Regnorum nostrorum anno

Hungarie etc. L» primo, Romanorum XX" septimo, Bobemie XVIII"

Imperij ver quinto.

(Bi-edetie börliártyán, a vörös viaszba alól nyomott pecsétnek töredé-

kei megvannak az országos levéltár kincstári osztályában.)

B. Szomolnokbánya és Lassupatak.

1. Albert király p ar an c s a T o r na v ár á n a k t i sz t j e i b e z,

hogy Szomolnokbánya várost ós bányászatát ne
háborgassák. 1439.

Albertus Dei grácia Romanorum Rex Semper Augustus, ac Hungarie,

Bohemie, Dalmacie, Croacie etc. Rex et Dux Austrie etc. fidelibus nostris

nobilibus Stephano dicto Saffar de Thorna, ac Silvestro et Vito filijs suis

salutem et gráciám. Grauem per fidelem nostrum prouidvim Johamiem

dictum Dovel, Ciuem Juratum Civitatis seu Montanarum
nostrarum de Smolnyczbanya, suonecnon fidelium
nostrorum Judicis, J u r a t o r u m, ceterorumque ciuium

ethosijitum nostrorum de eadem nominibus Nostre

Maiestati propositam querelam, audiuimus continentem : quómodo vos

nuper, videlicet circa festum Natiuitatis Domini proxime trausactum

quosdam jobagioues vestros volahales, in territorio seu facie silve ciuiimi

et montanoruin nostrorum predictorum Pekkeugrund vocate, prope Ciuita-
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tem ipsorum predictam adiacentis collocantes et descendere facientes,

plurima furticinia, latrocinia et grauamina, nec non notabilia et iutolle-

rabilia dampna ac nocumenta in eadem silua, nec non pratis ipsorum et

fenilibus ibidem circumiaceutibus et liabitis, eisdem ciuibus et hospitibus

uostris inferri et in-ogari faceretis iucessauter. Eo non contenti hys diebus,

vtputa circa festuna Beati Georgij martiris nouiter elapsum, transmissis

et destinatis Petro paruo, Damiano filio Matbie, Pethew, Andrea filio

Stepbani, et Egidio familiari, Georgio ac Petro Volacbis, alijsque quam-
pluribus similiter familiaribus et jobagionibus vestris ad predictam siluam

,

nec non montana ipsorum ciuium et montanistarum nostrorum in eadem
silua existencia et habita, quamplures laboratores eorundem ibidem re-

pertos et inventos diris verberum et valnerum plagis affici faciendo,

cunctis rebus et bonis ipsorum, nec non insti-umentis, vestibus, pecunijs

et victualibus aput eosdem babitis et repertis spoliari et priuaiú, insuper

tredesim equos curriferos eorundem ciuium et hospitum nostrorum, cum
omnibus cui'i'uum attinencijs et vecturenecessarijs abinde aufferi et abduci

fecissetis
;
per quod factum ipsis ciuibus et hospitibus nostris citra (így)

sexingentorum centenariorum cupri dampna iutulissetis. Et licet uigore

aliarum litterarum nostrarum vobis dederimus in mandatis, vt super pre-

missis molestijs, dampnis et iniuriis ipsis civibus,populis et hospitibus no-

stris per vos illatis et vestros irrogari factis, recompensam et satisfaccio-

nem exhibere deberetis debitam et condiguam : tameu vos huiusmodi no-

stras litteris et mandatis vilipensis ipsos ciues, populos et hospites uostros

in rebus et personis magis et magis dampnificassetis, etmolestari facere non

cessaretis, in ipsorum maximum preiudicium, ymmo verius Nostre Maie-

statis manifestam displicenciam, diminucionemque proventuum nostro-

rum regalium, ac non modicam desolacionem ac depopulacionem monta-

uarum nostrarum valde magnam,que sic per vos et vestros facta fre cer-

tis litteris iuquisicionalibus possent eciam legittime demonstrare (így)

Quare prefatus exponens suo ac quorum supra nominibus Nostre sup-

plicauit Maiestati humiliter et denote, ipsis circa premissa per Nostre

Maiestatis clemenciam de condigno remedio graciosius prouideri. Vnde
nos nolentes huiusmodi oppressiones, dampna et incommoda prefatorum

ciuium, populorum et hospitum nostrorum, nec non occupaciouem iurium

nostrorum Eegalium sic sub dissimulacione pertransire, vestre íidelitati ite-

ratis vicibus firmiter precipientesiniungimus etmandamus, quatenusrecep-

tis íjresentibus antedictis ciuibus, populis et hospitibus nostris super vni-

uersis iniurijs, molestijs, oppressionihus atque dampnis per vos et vestros

eisdem, vt predicitiir, illatis et irrogatis, cum restitucione omnium ablato-

rum, iuxta ipsorum legittimas demostraccíones satisfactionem coram testi-

monio Couuentus de Jazovr, quod per ipsum Couuentum ad id presencium

serié transmitti jubemus, exhibere debeatis debitam et condignam ; sic

et adeo, quod ipsi non cogantur super eo Nostram Maiestatem peramplius

(luerimouialiter infestare ; nec quidquam molestie seu dampui aut nocu-

menti medio tempore eisdem ciuibus, populis et hospitibus nostris inferri

seu inferri facere non presumatis, quousque huiusmodi contrarietates inter
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vos et autefatos ciues, populos et hospites uostros qualitevcmique exortas

visis vtravumque parcium iustis et veris iuribus,et habitis legittimis docu-

mentiSjDeo propicio rectificare et complanare potuerimus juris ordiue me-

diante. Alioquin de ulteriori juris remedio eisdem ciuibus populis et hospi-

tibus nostris taliter prouidere curabimus, quod vos iumerito penitebit.

Secus igitur non xcturi ; seriem eciaiu omuiuin premissorum, et quic(iuid

exinde feceritis per antedictum Conuentum Nostre Maiestatis Personali

Presencie rescribi voliimus et mandamiis
;
presentibus perlectis exhibenti

restltutis. Dátum Bude in die festi Visitacionis Beaté Marié Virginis

anno Domini millesimo quadringentesimo tricesimo nono.

(A jászói konventnek Albert királyhoz intézett ugyanazon évi jelen-

. tésébul.)

2. Ezen parancs végrehajtása. 1439.

Serenissimo Principi Dominó ipsorum, dominó Alberto Dei grácia

Eomanorum Regi Semper Augusto, ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie,

Croacie etc. Eegi, et Duci Austrie etc. Stanislaus Prepositus et Con-

uentus Beati Johannis Baptiste de Jazow oracioues in Dominó debi-

tas et deuotas perpetua cum fidelitate. Litteras Vestre Sereuitatis pre-

ceptorias Egregijs Stephano Saffar de Thorua, ac Siluestro et Vito filijs

eiusdem loquentes ad relacionem Hercing militis emauatas houore et

reuerencia quibus decuit recepimus in hec verba :

Albertus Dei stb. (mint az elbbi okmányban B. 1. sz. a.)

Nos itaque mandatis Vestre Sereuitatis obedientes, vt tenemur, vnum
ex nobis, videlicet fratrem Andreám presbiterum ad audiendum et viden-

dum premissa,que ipsis Stephano Saffar, ac Siluestro et Vito filijs eiusdem

litteris in prescriptis demandabantur, nostro pro testimonio transmisimus

fidedignum. Qui tandem exinde ad nos rediens nobis retulit isto modo :

quod ipse feria secunda proxima post festum Beaté Anne matris Marié

Virginis proxime preteritum ad domum habitacionis ipsorum Stephani

Saffar et filiorum suorum preuomiuatorum in iam fata Thorua existen-

tem et habitam accessisset, vbi eisdem personaliter repertis prenotatas

litteras Vestre Maiestatis pveceptorias exhibuisset et preseutasset
;

qui

quidem Stephanus Saffar , ac Siluester et Vitus filij eiusdem, omni
cum reuerencia et obedieucia receptis ipsis litteris Vestre Celsitu-

dinis preceptorijs, ac earum continencijs perlectis et sane intellectis, re-

spondissent eo modo: quod ipsi in omnibus prelibatis factis Vestre

Maiestati aduersus eos per modum querele relatis et expositis innocen-

tes essent penitus et immuues, ymmo pocius pretaxati ciues, populi et

liospites Ciuitatis vestre Smolnyczbanya nonnulla dampna, nocumenta et

grauamina eis ac eorum jobagiouibus et homiuibus iutulissent et irrogas-

sent, ac inferrent et irrogareut eciam de j)resenti. Que omnia et slngula,

dum altér eorum erga Vestram Excellenciam quamprimum constitue-

retur, idem eidem Vestre Excellencie specialiter et articulatim exponere

vellet et declarare
;
quodque pi*etactas alias litteras Vestre Sublimitatis

preceptorias, vt prescribitur, factis pro predictis, ipsis prius directas,
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nemo vnquam eis exhibuisset et presentasset. Dátum secundo die exhibi-

cionis preuotate anno Domiui suijradicto.

(Eredetié j)apirun, az országos levéltár kincstári osztályában.)

3. Lassupatak mint uj bányatelfepítvény Szomol-
nokbánya város területén. 1345.

Nos Laurencius Magister Thaueruicorum domini Lodouici Dei

grácia Illustris Begis Hungária et Comes Nitriensi.s, memorie commen-

dantes significamus quibus expedit vniuersis preseuciuni per tenorem :

quod Judex, Jurati, et vuiuersi hospites de Smulnuchbania ab vna, ac ve-

nerabilis in Christo páter dominus Chaníidinus Dei et Apostolica grácia

Archiepiscopus Strigoniensis locique eiusdem Comes Perpetuus , item

Steplianus et Georgius filij Dominici dicti Bebek parte ab altéra, in octa-

uis festi Sancti Mlchaelis Arcliangeli, iuxta contineuciam litterarum Ex-

cellentis et Magniíici Priucipis domini Lodouici Dei grácia Illuístris Begis

Hungarie domini nostri anuleo sigillo suo isto modo confectarum, quod

si qua parcium predictarum coram sui Begij Culminis conspectu in iam

dictis octauis Beati Michaelis Arcbangeli comparere et queque ipsarum

instrumenta super quadam nouamontana seu aurifodina,
in w Iga riLassyu patak, inTeutonico nomine Stil-

bali vocata, exhibere non curaret, extunc illa parcium ius suum,

quod in eadem montana babere se speraret, amitteret eo facto ; debeant

comparere coram Begia Maiestate : tandem ipsis octauis occurrentibus

Comes Nicolaus Judex et Magister Nicolaus Nótárius dicte Ciuitatis

Smulnucbbnna sua et tocius Communitatis in persona cum sufficlentibus

litteris procuratoriis dicte Ciuitatis ab vna, itein dominus Cbanadinus

Arcbiepiscopus Ecclesie Strigoniensis prenotate propria sua in persona,

et Steplianus similiter tam pro se personaliter, quam cum procuratorijs

litteris sufficientibus et legitimis pro Georgio fratre suo annotato, coram

nobis constituti : ijdem Comes Nicolaus Judex et Nicolaus Nótárius de

Smulnuchbana exbibuerunt nobis priuilegium Serenissimi Pi-incipis

domini Karoli quondam Illustris Begis Hungarie boné memorie octauo

kalendas Junij in anno Domini millesimo CCC" XXX" octauo confectum,

confirmans Utteras eiusdem domiui Karoli feria tercia proxima post do-

minicam, qua cantatur Beminiscere, patenter confectas, super reambula-

cione trium possessionum Suedler et quarte possessionis Eemete voca-

tarum, ac metarum distinccione earundem, et statucione eisdem bospiti-

bus de Smulni;ch facta continentes ; ac quasdam litteras patentes ipsius

domini Lodouici Begis, que confirmabant priuilegium eorundem bospitum

supradictum; et quasdam litteras bonorabilisCajjituli Ecclesie Sancti Mar-

tini de Scepus super reambulatione et statucione noue montane dictis bospi-

tibus facta patenter confectas, quarum series nos informabat eo modo :

quod dictus dominus Bex Karolus ex iunata pietate Begali, que in multitu-

dine populorum decoratur, predicte Ciuitati Smulnucbbania more aliarum

Ciuitatum eadem libertate fruencium, pro commoditatibus , vtili'.atibus
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vniuersorum hospitum in ipsaOiuitate commoranciam et congregandoruni,

terram in circuitu ipsius ciuitati.s ad duo miliaria se extendentem, a qui-

buslibet qualícunque tytulo possidentibus auferendo, eisdem hospitibus

perpetuo contulisset, quam Farkasius filius Tay de Vygmau homo Regius,

sub testimouio doniiui Thome, hominis videlicet ipsius Capituli de Sce-

pus, cui ipsa Regalis Benignitas, approbata Regni sui consuetudine requi-

rente super hoc scripserat, conuocatis vicinis et commetaneis eiusdem

vniuersis, reambulasset, i'eambulatamque et vndique per spácium duorum
miliarium motis a viclnariis possessionibus distinctam et separatani, cum
omnibus vtilitatibus et pertiuencijs suis vniuersis, que ipsam terram seu

territórium in circuitu dicte ciuitatis ad duo miliaria se extensam con-

tingerent, perpetuo possidendam, contradiccione cuiuspiam non obstante
;

ita vt illis qui aliquid iuris intra huiusmodi territórium dicte Ciuitatis

se habere allegareut, terminum coram Regia Maiestate coraparendi

ijdem Eegius et Capituli homines assignarent, vt ipsis homiuibus iura

sua euidenciori racione demonstrantibus, recompensacione coudigna

prius facta, tei-ras meliores vei pares ipsorum terris per modum cou-

cambij in alijs partibus Regni sui condonaret et conferret possidere.

Et quia ad octauas Beati Georgij martiris tuuc venturas quibuslibet ad

allegaudum sua iura in predicto territorio, si que essent, assignatas

nemo venisset : ex eo ipsa Regalis Celsitudo pre allegatum territórium sine

aliquo intermedio suo Regio juri agnoscens pertinere, eisdem husxDitibus

suis prenotatum territórium metis in dicto p.iiuilegio per ordinem con-

teutis separatum, et distinctum, cum predictis quatuor possessioni-

bus Suedler et Remete vocatis, intra metas dicti territorij Smulnuch-

bania et eciam Gylnychbania vocattarum existentibus, quas domiuus

Paulus Plebanus de Zeules homo Regius sub testimonio domini Beké

hominis predicti Capituli de Scepus in octauis Natiuitatis Beati Johan-

nis Baptiste in anno Domini millesimo CCC« XXX" octauo, vicinorum et

commetaneorum eorundem legitima conuocacione facta, secunda vice

reambularat, et predictis ciuibus de Smulnuchbauia et de Gylnychbania

statuerat perpetuo possidendas, confirmasset. Adhuc ijdem Comes Nico-

laus Judex et Nicolaus Notai-ius ad conseruacionem iuris ipsfus Ciuitatis

Smulnuchbania supradicti firmiorem exhibuerunt nobis litteras dicti Ca-

pituli de Scepus patenter confectas, per quarum tenorem nos edocebamur

eo modo : quod Jacobus filius Petri iuuenis aule Serenissime Principisse

domine Elizabeth Dei grácia Regine Hungarie domine nostre, et Thomas

litteratus homo Magisti-i Tauernicorum Regalium sub testimonio di;;creti

viri Magistri Philippi Canonici Ecclesie de Scepus et hominis ipsius Capi-

tulo iuxta continenciam litterarum Reginalium snper rearabulacioue mon-

tane infra scripte in octauis festi Natiuitatis Beati Johaunis Baptiste iu an-

no Domini millesimo CCCo quadragesimo quarto proxime preteritas ad fa-

ciem ipsius noue montane Stilbach vucate, accedendo ipsam intra cursus

metarum iu prememoi-ato priuilegio ipsorum hospitum de Smirtnuchba-

nia contentarum reperientes, cum terris montosis, plauis, ac siluis eidem

monti nouo et ipsi Ciuitati Smulnuch, cum quibuslibet alijs vtilitatibus

MAGYABORSZÁO BÁNYÁSZATÁNAK KRIT. TÖRT. 22
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suís statuissent possidendam, tenendam et habeudam. Item adhuc exhí-

buertmt litteras eiusdem domini Lodouici Kegis patentes feria secunda

proxinia post octauas Beatoriim Phylippi et Jacobi Apostolorum anno

Domini millesimo CCC» quadragesimo tei'cio sub anulari sigillo suo con-

fectas, huiusmodi ipsius domini Ee^is preceptum explicautes : quod vni-

uersi Barones, Comites, Castellani, nobiles, officiales, et quilibet alij Ju-

sticiarij Eegui sui, nec non Ciuitates, ville ac earum Eectoi'es, Judices et

villici pro tenipore constituti litteras ipsorxim ciuium et hospitum de

Smulnucbbania priuilegiales super libertatibus eorum confectas qiiando-

cunque et quocieuscunque ijdem hospites idem exhiberent, acceptarent

et contra ipsas litteras eos agrauare, molestare et perturbare non aude-

rent. Qibus visis et perlectis seriatim, licet iíjse venerabilis páter dominus

Archiepiscopus Strigoniensis, et dictus Stephanns suo et ipsius Georgij

fratris sui nomine procuratorio sua priuilegia exhibuerint coram nobis,

et sibi justiciam iuxta tenorem eorundem inpertiri pecierint : tamen

quia tempore prime reambulacionis et statucionis dicti rerritorij eiusdem

Ciuitatis Sniulnuch vocate ab ipso Excellentissimo dominó Eege Karoló,

cuius semiJer memória sit in benediccione, in spacio duorum miliarium

vndique collati ; demura in secunda reambulatione ipsarum trium poss-

essionum Suedleer et quarte Eemete vocatarum, et statucione eisdem

hospitibus facta ; ac tereié reambulacioni et statucioni mediantibus lit-

teris Eeginal ibus nuper adhuc eisdem liosintibus de Smulnuch et de

nouo monte facte, ipsi venerabilis páter dominus Archiepiscopus, et

Stephanns filius Domiuici sua et ipsius Georgij fratris sui in persona

prohibicionem et contradictionem tam in facie ipsius territorij, quam

postmodum in termino quibuslibet ius se habere in eodem territorio

sperantibuS; legitimé assignato, nec eciam ante et post dictam statu-

cionem per contradiccionis, protestacionis et inquisicionis formám, qua-

rum vigore cuiuslibet ius consueuit illesum permanere, per nos numero

ternario et pluries, vt moris est, requisiti, se fecisse, procurasse, et suum

ius inibi, quod haberent, isto modo defendisse, non valebant nunc in antea

demunstrare assunipmebant : Ideo nos cum nobilibus Eegni nobiscum pro

Tribunali sedeutibus dicta ipsorum domini Archiepiscopi, Stephani et Ge-

orgij priuilegia contra disposicionem, ordinacionem et collacionem priui-

legiatam ipsius domini Eegis Karoli, confirmacionemque prememorati do-

jnini Lodouici Eegis judicando non vidimus admittenda ; sed ipsum priui-

legium dicti domini Eegis Karoli super collacione territorij duorum milia-

rium hospitibus suis de Smulnuch hinc et inde facta, et prenotatis vicibus

egitime statuti, demum per dominum Eegem Lodouicum, dominum no-

stnnn, confirmatum. cum omni sui parte et continencia gratanter accep-

tando nostra judicaria authoritate mediante approbamus perpetuo valitu-

rum : dictum territórium sub suis metis supradictis eisdem hospitibus re-

linquendo, et tam ipsis dominó Archiepiscopo,et Stephano,acGeorgio sua

preallegata priuilegia exhibentibus iuxta continenciam priuilegij supradicti

et permissionem in eisdem contentam,quam quibuslibet alijs qui ius suum,

si quod in eodem territorio haberent, non veniendo, nec suas litteras et
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queque munimenta exhibendo, iuxta prenotatam domini Lodouici Kegis

couimissionem amiserunt, silencium perpetuum imponendo, testimonio pre-

secium niediante, sine tamen preiudicio juris alieni. In cuius rei memó-

riám perpetuanique firmitatem eisdem liospitibus de Smulnuch presentes

concessimus litteras priuilegiales pendentis sigilli nostri munimine robora-

tas. Dátum in Wyssegrad sedecimo die octauarum Beati Michaelis Ai*-

changeli predictarum anno Domini millesimo CCC" quadragesimo quinto.

(Hiteles másolat után.)

4. Lassupatak mint bányaváros 1346.

Excellentissimo dominó suo Lodouico Dei grácia Illustri Eegi

Hungarie Capitulum Ecclesie Beati Martini de Scepus oraciones in Do-

minó perpetua cum fidelitate. Litteras Vesti'e Excellencíe omni cum reue-

rencia recipimus in hec verba:

Lodouicus Dei grácia Eex Hungarie fidelibus suis Capitulo

Ecclesie Scepusiensis salutem et gráciám. Dicitur nobis in personis

ciuium et hospitum nostrorum de Smulnich, quod nounulli ex viciuis

et commetaneis eorum terras ipsorum intra metas eorundera existen-

tes occupassent et occupatas vterentur, que recaptinacione et ipsis statu-

cioue plurimum indigerent. Quare fidelitati vestre firmiter precipiendo

mandamus,quatenus vestrummittatis hominemj)ro testimonio fidediguum,

quo presente Mycliael filius Martini de Kazmerfalua, vei Deech filius Han-

nos, aut Martiuus filius Andree de Babaretlie alijs absentibus homo noster

ad facies terrarum dicte Ciuitatis Smulnich accdeudo viciuis et commeta-

neis suis vniuersis legitimé couuocatis et presentibus, recapiat et reanibu-

let ipsas terras eorundem iuxta continenciam litterarum priuilegialium

domini Karoli quondam Eegis Hungarie x)atris nostri karissimi felicis me-

morie super teiTis eorum emanatarum recai^tinatasque et reambulatas sta-

tuat ipsas eisdem Ciuibus et liospitibus Smuluicieusibus eo jure, quo no-

mine nostro ad ipsos dinoscuutur pertinere perpetuo possideudas, si non

fuerit contradictum, contradictores ver si qui fuerint, citet eosdem contra

ipsos ad nostram Presenciam ad terminum competentem
; et posthec se-

riem statucionis cum cursibus metarum et nominibus contradictorum, si

fieri contingit, et termino assignato nobis fideliter rescribatis. Dátum
Bude in vigília Beati Mathey Apostoli anno Domini M^ CCC" LXo sexto.

Nos itaque mandatis Serenitatis Vestre humiliter satisfacere cu-

pientes, vt tenemur, vna cum Mychaele filio Martini bomine vestro pre

dicto nostrum misimus liominem vnum ydoneum Stepbanum Clericum

Chori nostii prebendarium ad premissa exequenda
;
qui demum ad nos

reuersi nobis concorditer retulerunt, quod feria tercia proxime ante diem
dominicam, qua pro officio Letare cantatur, idem bomo vester dicto bo-

mine nosti'o presente ad facies terrarum dicte Ciuitatis Smulnich accessis-

set, et vicinis ac commetaneis suis vniuersis legitimé conuocatis ac pre-

sentibus, a mente Ochzynberg vocato, in quo vna. est méta terrea, et ab

eodem vsque ad Wagendresser, vbi tangit fluuium Gelnich, reambulasset

et recaptiuasset terras ciuium eoi'undem iuxta continenciam dictarum lit-

22*
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terarum privilégium domini Karoli quoudam Regis Hungarie pie recorda-

cionis super terris eisdem emanatarum, recaptiuatasque et reambulatas

cnm statuere voluisset ipsas terras ciuibus et hospitibus de Smulnich an-

tedicta eo jure, quo nomine vestro ad ipsos diuoscuutiir pertiuere perpe-

tuo possidendas, Jiidex, Jurati et ciues de Stilbachibi pei--

Bonaliter exlstentes huiusmodi statucioni velamine contradiccionis obuias-

sent. Quare dictus.homo vester nostro homine presente eosdem Judicem

Juratos et ciues de Stilbacb antedicta in facie terrarum eavundem contra

memoratos ciues et hospites de Smulnich ad vestram Presenciam citassent,

eisdem feriam quarLam proximam post dominicam Eamispalmarum iam

pi'oxime affuturam pro termino comparendi assignando. Dátum feria

quarta ante dominicam Letare anno Domini suprascripto.

(Eredetié az országos levéltár kincstári osztályában.)

(5) Lassú patak szepesmegyei bányavárosnak vég-

sorsa. 1550—1567.

a) Ferdiuaudus stb. fideli nostro Magnico Francisco Bebek de Pel-

sewcz Comiti Comitatus Geömerieusis s. et gr. Expositum est Maiestati

Nostrae in persona íidelis nostri Johannis Thurzo de Bethlenfalwa, quo-

modo tu colonos oppidorum ipsius exponentis Smolnicij et Svadler voca-

toi'um ab vsu et proprietate silvaruna, terrarumque et pratorum suorum

ab antiquo ad eos pertinentium, violenter et per omnem juris viam arce-

res et proliiberes, commisissesque Castellauis arcis tuae Kraznahurka, ut

quotiescunque coloni eoruudem oppidorum dicti exponentis in iisdem sil-

vis, terrispue et pratis comprebendei'e possent, mutilationa manuUm et

pedum in eos animadverterent, in iniuriam praefati exponentis et pi-ae^c-

torum colonorum suorum detrimentum magnum ; supplicaudo nobis bu-

millime, ut ei superinde gratiose providere dignaremvir. Cuius nos bumili

supplicatione accepta, fidelitati tuae harum serié firmiter committimus

et mandamus, quatenus acceptis praesentibus et praemissis sic se habenti-